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Основные характеристики исполнения бюджетов 
муниципальных образований Магаданской области

Наименование 

показателя

2026 год 

(план)

Исполнено 

на 01.02.2026

% исполнения 

к годовому 

плану

Исполнено 

на 01.02.2025

Темп роста к 

2025 году. 

Доходы, в т.ч.: 28 445,7 1 046,7 36,8 % 928,5 112,7 %

Налоговые и 

неналоговые доходы
9 439,2 575,6 6,1 % 354,7 162,3 %

Безвозмездные 

поступления
19 006,5 471,1 2,4 % 573,8 82,1 %

Расходы 29 220,1 876,5 3,0 % 681,2 128,6 %

Дефицит/

Профицит
-774,4 170,2 - 247,3 -

2

млн ₽



Исполнение доходной части бюджетов 
муниципальных образований Магаданской области
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Доходы местных бюджетов по 

состоянию на 01.02.2026 исполнены в 

объеме 1 046,7 млн рублей (36,8 % от 

общего утвержденного объема), что на 

118,2 млн рублей больше, чем за 

аналогичный период 2025 года

налоговые доходы

549,6 млн ₽; 52,5 %

неналоговые доходы

26,0 млн ₽; 2,9 %

безвозмездные 

поступления

471,1 млн ₽; 45,0 

1 046,7

млн ₽

ВСЕГО ДОХОДЫ 

План на 2026 год 

28 445,7 млн ₽ 



Структура налоговых и неналоговых доходов бюджетов 
муниципальных образований Магаданской области
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НДФЛ

539,1 млн ₽,  98,1%

Акцизы

7,7 млн ₽, 1,4%

ПСН

-11,2 млн ₽

УСН

4,5 млн ₽, 0,8%

Прочие налоговые доходы

35,4 млн ₽, 6,4%

ЕСХН

0,0 млн ₽, 0,0%

Земельный налог

0,1 млн ₽, 0,02%

ИСПОЛНЕНО 

НА 01 .02 .2025 ПЛАН 2026

ИСПОЛНЕНО 

НА 01 .02 .2026

324,30

9 031,80

549,60
30,40 407,70

26,00

ДИНАМИКА ИСПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВЫХ И 

НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ МЕСТНЫХ 

БЮДЖЕТОВ                   М ЛН ₽  
Налоговые доходы

Неналоговые доходы

549,6

млн ₽

В объеме поступивших по состоянию на

01.02.2026 налоговых и неналоговых

доходов местных бюджетов (575,6 млн ₽)

налоговые доходы составили 549,6 млн ₽

(95,5 %), неналоговые – 26,0 млн ₽ (4,5 %).

Годовой план (9 439,2 млн ₽) выполнен на

6,1 %.

На 01.02.2026 по сравнению с аналогичным периодом 2025 года

отмечается рост налоговых доходов на 225,3 млн ₽, или на 69,5%, за счет

роста по налогу на доходы физических лиц, снижение неналоговых

доходов на 4,4 млн ₽, или на 14,5%.

Рост по НДФЛ (на 294,1 млн ₽, или в 2,2 раза), по УСН (на 4,8 млн ₽), по

акцизам (на 0,4 млн ₽, или на 4,9%).

Снижение по ЕСХН (на 0,97 млн ₽), по земельному налогу (на 0,3 млн

₽), ПСН (на 46,3 млн ₽).

Данная динамика связана с ростом фонда оплаты труда за счет роста

заработной платы и стимулирующих выплат.



Межбюджетные трансферты (МБТ), 
передаваемые в бюджеты муниципальных образований 

Магаданской области
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Объем предоставляемых МБТ муниципальным образованиям (без учета 

безвозмездных поступлений, в т.ч. возвратов остатков) на 01.02.2026 года в целом

уменьшился по сравнению с 2025 годом на 7,5 % и составил 675,7 млн ₽ 

МБТ ВСЕГО ДОТАЦИИ СУБСИДИИ СУБВЕНЦИИ ИНЫЕ МТ

730,00

357,50

5,20

367,20 83,00

675,70

457,50

0,40

217,80 0,00

ДИНАМИКА МБТ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

01.02.2025 01.02.2026



Общий объем расходов муниципальных образований на 01.02.2026 года составил 
876,5 млн ₽, что на 28,6 % выше уровня аналогичного периода 2025 года 

Наибольший удельный вес структуре расходов по состоянию на 01.02.2026 занимают расходы на:
образование (37,0 %), жилищно-коммунальное хозяйство (13,6 %), общегосударственные вопросы (18,5 %)

обслуживание 

муниципального 

долга

общегосударственные 

вопросы

националь

ная 

экономика

жилищно-

коммунальное 

хозяйство

культура и 

кинемотография
социальная 

политика

физическая 

культура и спорт

другие расходы

образование

НА 01.02.2025 

61,0

133,1

83,6

238,7

14,8

66,1
63,4

12,0

Динамика и структура расходов бюджетов 
муниципальных образований Магаданской области 

обслуживание 

муниципального 

долга
общегосударствен

ные вопросы

национальная 

экономика

жилищно-

коммунальное 

хозяйство

культура и 

кинемотография

социальная 

политика

физическая 

культура и спорт

другие расходы

образование

НА 01.02.2026

49,1

162,6

119,5

327,9

75,2
11,6

91,6

24,8

ВСЕГО: 681,2 млн ₽ ВСЕГО: 876,5 млн ₽ 6



Город Магадан Ольский МО Омсукчанский 

МО

Сев.-Эвенский 

МО

Среднеканский 

МО

Сусуманский 

МО

Тенькинский 

МО

Хасынский МО Ягоднинский 

МО

-34,05

-9,90

26,05

4,11 7,06

-35,05

5,76
22,39 18,11

187,13

-2,02

10,16
21,40 23,03 26,44

-70,10

31,12
20,14

113,40

12,32

53,83

30,16
22,60

-129,40

18,29

37,04

11,92

Динамика показателей дефицита/профицита 

местных бюджетов в 2024-2026 гг.

2024 год 2025 год 2026 год

Показатели дефицита/профицита бюджетов 
муниципальных образований Магаданской области

На 01.02.2026 общий объем доходов местных бюджетов превысил объем расходов на 170,2 млн ₽ 

(для сравнения по состоянию на 01.02.2025 общий объем доходов превышал объем расходов на 247,3 млн ₽)
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Гарантии

Бюджетные кредиты

Банковские кредиты

Объем муниципального долга

Магаданской области 

на 01.02.2026
38,4%

7,6%

54%

2,8 
млрд ₽ 

38,4 %

7,6 %

54 %

на 01.01.2026 на 01.02.2026

2,8 
млрд ₽ 

Муниципальный долг и расходы на его обслуживание
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Муниципальное образование Муниципальный долг, млн ₽
Расходы на обслуживание 

муниципального долга, млн ₽ 

Город Магадан 2 611,7 24,8

Ольский МО 111,2 0,0

Хасынский МО 100,0 0,0

ИТОГО 2 822,9 24,8


